و روسیه به آن گسترش یافته و به سرعت سراسر قاره اروپا را فراگرفت و دامنه آن به قاره‌های آسیا و آمریکا نیز کشیده شد و اقیانوسهای کبیر و اطلس را نیز به صورت صحنه‌های عملیاتی درآورد و بالاخره در سال ۱۹۴۵ م با پیروزی متفقین بر دول محور به پایان رسید.

دولت ایران همزمان با شروع جنگ جهانی دوم در سپتامبر ۱۹۳۹ (۱۳۱۸ شمسی) با صدور اطلاعیه رسمی بیطرفی خود را به دولتهای متحارب اعلام داشت و این بیطرفی تا دو سال بعد یعنی تا ۱۹۴۱ (۱۳۲۰ شمسی) رعایت شد و دولت ایران روابط سیاسی خود را با

دولت‌های متفق و دول محور حفظ نمود^(۵۱) ولی در عمل اتباع آلمانی در ایران حضور فعال داشته و در امور اقتصادی و عمرانی و سیاسی فعالیت می‌کردند.

اینجا بود که متفقین بدنبال افزایش فشار از سوی ارتش آلمان بر جبهه روسیه و خطر درهم شکستن مقاومت‌های دلیرانه سربازان شوروی و سقوط مسکو، از دست دادن فرصت را مصلحت ندانسته و به بهانه کوتاهی ایران در اخراج آلمانها، اقدام به اشغال نظامی ایران در بامداد سوم شهریور ۱۳۲۰ هـ ش (۱۹۴۱ م) از جبهه‌های غرب، جنوب، شرق و شمال نموده و به این ترتیب بیطرفی ایران را نقض کردند زیرا اگر در لحظات حساس مقاومت در جبهه مسکو، کمکهای متفقین از مسیر ایران واصل نمی‌شد یقیناً طرح آلمانها مبنی بر سقوط مسکو یکسره کردن کار شوروی قبل از فرا رسیدن ایام زمستان عملی میشد.